El sublinia, de asemenea, ne
cesitatea intrării României în acţiune, căci după opinia sa „problema ro
mânească e destul de coaptă pentru a se rezolva odată". 17

Clipa mult aşteptată, intrarea României în război de partea Antantei,
la 14/27 august 1916, a fost primită cu multă satisfacţie de românii aflaţi
pc ambele versante ale Carpaţilor. Deşi bolnav, Cassian R. Munteanu s-a
înrolat voluntar în armata română, fiind repartizat la Biroul de Infor
matii al Marelui Cartier General.

Lipsită de sprijinul aliaţilor, care dădeau
numai îndemnuri la luptă, deşi situaţia armatei române era cit se poate
de critică, înconjurată de inamic, România a fost nevoită să semneze cu
Puterile Centrale, mai întîi armistiţiul de la Focşani, în 26 noiembrie/9
decembrie 1917 şi apoi pacea de la Buftea - Bucureşti, la 24 aprilie/7 mai
1918. La 11 martie 1918 prin ordinul Marelui Cartier General Român,
voluntarii. au fost demobilizaţi,32 deci şi Cassian Munteanu. Profund deza
măgiţi, ei s-au răspîndit prin Moldova fiind ascunşi pentru a nu fi desco
periţi.